

**Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric Kizil,
Partea a II-a**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Amenajare Segmentul 1,2,3

Valoarea de deviz 1 748 313,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Segmentul 1				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	35,0000	41,600 41,600	1 456,000 1 456,000
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolare beton de fundatie la borduri)	m3	1,4000	323,250 273,600	452,550 383,040
3	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate la caminele de vizitare	m3	0,2700	1 200,207 1 196,000	324,056 322,920
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	55,0000	44,161 11,440	2 428,829 629,200
5	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,1000	6 256,992 190,400	6 882,691 209,440
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	176,0000	47,700 0,000	8 395,200 0,000
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	9,0000	248,000 248,000	2 232,000 2 232,000
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	35,0000	62,675 23,200	2 193,625 812,000
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton,	m	150,0000	266,078	39 911,691

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - borduri tip BR100.30.15			54,400	8 160,000
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,5000	1 242,392 722,400	6 833,156 3 973,200
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3	55,0000	753,832 24,000	41 460,738 1 320,000
12	DE18B Kman=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavele din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm, 50buc/m2) trotuar pietonal	m2	550,0000	504,408 183,744	277 424,400 101 059,200
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal pentru gazonului)	100 m3	0,4800	1 056,237 0,000	506,994 0,000
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	64,8000	47,700 0,000	3 090,960 0,000
15	TsH05C	Aternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	240,0000	11,200 11,200	2 688,000 2 688,000
16	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	0,2700	2 029,544 771,200	547,977 208,224
17		Placa prefabricata ale caminelor de vane d-1,5m	buc	1,0000	1 000,000 0,000	1 000,000 0,000
18	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina	buc	1,0000	461,386 100,000	461,386 100,000

1	2	3	4	5	6	7
		la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment				
		<i>Total</i>	Lei			398 290,253
		Total Segmentul 1 Inclusiv salariu				398 290,253 123 553,224
		1.2. Segmentul 2				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	4,4200	$\frac{1\,408,316}{0,000}$	$\frac{6\,224,757}{0,000}$
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	707,2000	$\frac{19,150}{0,000}$	$\frac{13\,542,900}{0,000}$
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	4,4200	$\frac{260,272}{30,400}$	$\frac{1\,150,404}{134,368}$
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - borduri tip BR100.30.15	m	240,0000	$\frac{266,078}{54,400}$	$\frac{63\,858,706}{13\,056,000}$
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal pentru gazonului)	100 m3	0,8400	$\frac{1\,056,237}{0,000}$	$\frac{887,239}{0,000}$
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	113,1000	$\frac{47,700}{0,000}$	$\frac{5\,394,870}{0,000}$
25	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	1 330,0000	$\frac{11,200}{11,200}$	$\frac{14\,896,000}{14\,896,000}$
		<i>Total</i>	Lei			105 954,876
		Total Segmentul 2 Inclusiv salariu				105 954,876 28 086,368
		1.3. Segmentul 3				
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	9,6000	$\frac{267,124}{128,000}$	$\frac{2\,564,390}{1\,228,800}$
27	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	12,0000	$\frac{323,250}{273,600}$	$\frac{3\,879,000}{3\,283,200}$

1	2	3	4	5	6	7
		(demolare placi din beton la drum)				
28	DE18B Kman=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavele din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm, 50buc/m2) trotuar pietonal	m2	1 220,0000	504,408 183,744	615 377,760 224 167,680
		<i>Total</i>	Lei			621 821,150
		Total Segmentul 3 Inclusiv salariu				621 821,150 228 679,680
		<i>Total</i>	Lei			1 126 066,279
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 126 066,279 380 319,272

		Total	Lei	1 126 066,30
		CAS	24 %	91 276,62
		Cheltuieli de transport	10 %	68 560,02
		Cheltuieli de regie	10 %	128 590,29
		Beneficiu de deviz	3 %	42 434,80
		TVA	20 %	291 385,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 748 313,63 380 319,27

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Valorificarea patrimoniului si
revitalizarea centrului istoric Kizil,
Partea a II-a**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajare Segmentul 1,2,3**

Valoarea de deviz 1 748 313,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,8365	80,00	386,920
2.	7123010010200	Betonist	h-om	38,2900	80,00	3 063,200
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4 166,7856	80,00	333 342,848
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	219,8000	80,00	17 584,000
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	80,00	36,000
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,8225	80,00	145,800
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	117,6446	80,00	9 411,568
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	17,6880	80,00	1 415,040
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	132,9307	80,00	10 634,456
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,8430	80,00	2 067,440
11.	9312040019600	Sapator	h-om	27,9000	80,00	2 232,000
Total manopera						380 319,27

Materiale:

1.	012	Placa prefabricata ale caminelor de vane d-1,5m	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	69,8500	475,00	33 178,750
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0950	475,00	45,126
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,8500	400,00	3 540,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	151,6890	400,00	60 675,600
6.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0011	5 000,00	5,500
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0329	250,00	8,225
8.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	7,20	323,136
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 832,0000	2,30	6 513,600
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	27 842,1000	2,30	64 036,830
11.	266111280065519	Placi din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm	m2	1 238,3000	235,00	291 000,500
12.	26611128006553	Placi din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm	m2	558,2500	235,00	131 188,750
13.	266310210000110	Beton clasa C12/15 (M200)	m3	23,0100	1 541,66	35 473,597
14.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,0545	1 458,33	79,479
15.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 250,00	38,250
16.	2664102101126	Var	kg	0,0301	5,20	0,157
17.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0027	1 150,00	3,105
18.	266612280028410	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	391,9500	120,00	47 034,000
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,1225	4 750,00	581,875

20.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0219	24,50	0,537
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	35,4000	300,00	10 620,000
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,6500	20,00	193,000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0100	20,00	60,200
Total materiale de constructii						685 600,23

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	7,4400	125,00	930,000
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0621	2,00	0,124
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,8860	125,00	485,750
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0100	15,00	30,150
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,8079	791,66	3 014,562
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,6000	416,66	2 749,956
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,9900	416,66	4 995,753
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,0660	541,66	7 618,990
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	12,3200	541,66	6 673,251
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,7590	583,33	442,747
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8564	541,66	1 005,538
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	11,3260	35,00	396,410
13.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	10,2900	75,00	771,750
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0405	25,00	1,012
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,7590	416,66	316,245
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,4995	416,66	208,122
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	37,5134	450,00	16 881,030
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	27,0858	500,00	13 542,900
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,2750	300,00	82,500
Total utilaje de constructii						60 146,80

Total	Lei	1 126 066,30
CAS	24 %	91 276,62
Cheltuieli de transport	10 %	68 560,02
Cheltuieli de regie	10 %	128 590,29
Beneficiu de deviz	3 %	42 434,80
TVA	20 %	291 385,60

Total deviz:

1 748 313,63

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Segmentul 1				
1	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			41,600 41,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	80,00	20,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	80,00	20,80
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolare beton de fundatie la borduri)	m3			323,250 273,600
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	80,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	80,00	105,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
3	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate la caminele de vizitare	m3			1 200,207 1 196,000
	7122050013400	Zidar	h-om	14,9500	80,00	1 196,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	25,00	3,75
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2300	2,00	0,46
4	DII18	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			44,161 11,440
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	80,00	11,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	791,66	18,92
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	583,33	8,05
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	416,66	5,75
5	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			6 256,992 190,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	80,00	190,40
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	541,66	6 066,59
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,700 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			248,000 248,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	80,00	248,00
8	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			62,675 23,200
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	80,00	23,20
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	4 750,00	16,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	20,00	0,80
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	75,00	22,05
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - borduri tip BR100.30.15	m			266,078 54,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	266310210000110	Beton clasa C12/15 (M200)	m3	0,0590	1 541,66	90,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028410	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	120,00	120,60
10	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 242,392 722,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	80,00	722,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	416,66	499,99
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=100mm)	m3			753,832 24,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	80,00	24,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	475,00	603,25
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	791,66	33,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	416,66	90,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
12	DE18B Kman=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavele din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm, 50buc/m2) trotuar pietonal	m2			504,408 183,744
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	178,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	5,56
	26611128006553	Placi din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8" gri dim. 100x200mm	m2	1,0150	235,00	238,53
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal pentru gazonului)	100 m3			1 056,237 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	541,66	1 056,24
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			47,700 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
15	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,200 11,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	80,00	11,20
16	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			2 029,544 771,200
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	80,00	540,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	80,00	231,20
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	1 458,33	294,37
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	250,00	30,46
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	1 150,00	11,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2660	475,00	128,25
	2664102101126	Var	kg	0,1100	5,20	0,58
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	24,50	1,99
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	5 000,00	20,37

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8500	416,66	770,82
17		Placa prefabricata ale caminelor de vane d-1,5m	buc			1 000,000 0,000
	012	Placa prefabricata ale caminelor de vane d-1,5m	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
18	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			461,386 100,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	80,00	64,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	80,00	36,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	7,20	323,14
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
		1.2. Segmentul 2				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 408,316 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	541,66	1 408,32
20	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,150 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
21	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			260,272 30,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	80,00	30,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	475,00	2,38
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	541,66	227,50
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm - borduri tip BR100.30.15	m			266,078 54,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	266310210000110	Beton clasa C12/15 (M200)	m3	0,0590	1 541,66	90,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	266612280028410	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	120,00	120,60
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare in auto pamint vegetal pentru gazonului)	100 m3			1 056,237 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	541,66	1 056,24
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			47,700 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
25	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,200 11,200
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	80,00	11,20
		1.3. Segmentul 3				
26	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			267,124 128,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,00	128,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	791,66	15,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	125,00	96,88
27	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (demolare placi din beton la drum)	m3			323,250 273,600

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	80,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	80,00	105,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	125,00	36,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
28	DE18B Kman=2,2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavele din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8” gri dim. 100x200mm, 50buc/m2) trotuar pietonal	m2			504,408 183,744
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	178,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	5,56
	266111280065519	Placi din beton vibropresat h=80mm tip „Bruc 8” gri dim. 100x200mm	m2	1,0150	235,00	238,53
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	400,00	34,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,00

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.